
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13	 Edição 1740

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 10 de Novembro de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 1184/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
por término de contrato o seguinte servidor:LEANDRO 
LASCH – COVEIRO (TEMPORÁRIO) REG. 400479

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 07/11/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 10 de novembro de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

AGRICULTURA

DESENVOLVIMENTO

SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº.225/2023, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 092/2023, AQUISIÇÃO DE MATA-
BURROS EM PERFIS “I” LAMINADOS E PERFIS 
DE CHAPA DE AÇO DOBRADO, COMPOSTO 
POR QUATRO LONGARINAS DE 2,20 M CADA E 
OITO TRANSVERSINAS DE 2,65M CADA, PARA 
VENCER UM VÃO DE 2,20M COM LARGURA 
DE 2,65M, CONFORME CONSTA NA PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, ATRAVÉS DOS RECURSOS 
ORIUNDOS DAS EMENDAS IMPOSITIVAS 017-III, 
022-V e 029-VIII E CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO, 
A FIM DE PROPORCIONAR MAIOR SEGURANÇA 
AOS TRANSEUNTES DAS ESTRADAS VICINAIS, 
ATENDENDO ASSIM ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
ABASTECIMENTO E AGRONEGÓCIOS, 
HOMOLOGO E ADJUDICO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº 225/2023, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 092/2023, com fundamento no 

Contratada: SENAI - SERVIÇO 
NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - 
DEPARTAMENTO REGIONAL DE MINAS GERAIS 
– CNPJ: 03.773.700/0001-07 - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 156/2023 - DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 065/2023 - PROCESSO N.º 
233/2023 – Objeto:  CONTRATAÇÃO DO SENAI 
- SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL - DEPARTAMENTO REGIONAL DE 
MINAS GERAIS, PARA DESENVOLVIMENTO 
DE POLÍTICAS PÚBLICAS POR MEIO DE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, GARANTINDO 
O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, GERAÇÃO 
DE EMPREGOS E MELHORIA DA CONDIÇÃO 
SOCIAL E FINANCEIRA NO MUNICIPIO DE 
ARAGUARI-MG. PRAZO DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 (doze) meses compreendidos 
entre 26/09/2023 à 26/09/2024 – Valor global do 
Contrato: R$257.359,00 (duzentos e cinquenta e 
sete mil trezentos e cinquenta e nove reais). Dotação 
Orçamentária: 02.10..22.661.0016.2071.3.3.90.39.0
0 – outros serviços de terceiros – Pessoa jurídica-   
Ficha:432 – Fonte 1.500 . Araguari/MG, 09 de 
setembro de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO - 
Karla Carvalho Fernandes Curti.

Considerando parecer Técnico da Controladoria 
Geral do Município, DECLARO que foram atendidas 
no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 232/2023, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.096/2023, 

art. 4, XXII, da Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o 
objeto licitado em favor da empresa: MARIA AMELIA 
PEREIRA PARENTE 72614900672, perfazendo um 
valor global de R$49.500,00 (Quarenta e nove mil 
e quinhentos reais). Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 
para a formalização dos Contratos. Araguari, 08 de 
novembro de 2023. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E 
AGRONEGÓCIO.

cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL 
E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI – MG, 
em toda a sua tramitação, a legislação pertinente. 
Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao 
mérito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 232/2023, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 096/2023; com fundamento 
no artigo 46 do Decreto Federal nº 10.024 de 29 
de setembro de 2019, ADJUDICANDO o objeto 
licitado a favor das empresas UP DISTRIBUIDORA 
LTDA - 44.152.616/0001-53; CMH - CENTRAL DE 
MEDICAMENTOS HOSPITALARES - EIRELI - 
23.228.076/0001-74; MD FARMA DISTRIBUIDOR 
ATACADISTA LTDA - 24.325.781/0001-52; 
ALPHAMED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - 34.351.642/0001-57; 
PROGRESSO MED DISTRIBUIDORA LTDA - 
46.709.597/0001-49; DM LOGISTICA HOSPITALAR 
LTDA - 31.396.050/0001-63; BIOHOSP PRODUTOS 
HOSPITALARES SA - 18.269.125/0001-87; TRES 
PHARMA DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 
- 26.401.571/0001-21; MG2 DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA - 47.893.919/0001-
15; OUROMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - 48.368.182/0001-84; 
INOVAMED HOSPITALAR LTDA - 12.889.035/0002-
93; DBV MEDICAMENTOS DO BRASIL LTDA - 
27.145.376/0001-40; TS FARMA DISTRIBUIDORA 
LTDA - 21.189.554/0001-59; INPHARMA 
HOSPITALAR LTDA - 43.607.262/0001-21; SEND 
PHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - 
47.783.547/0001-74; ALESSANDRO REZENDE 
SANTOS LTDA - 09.412.526/0001-53; CIRURGICA 
PARANAVAI LTDA - 30.766.874/0001-15; RCMED 
DISTRIBUIDORA LTDA - 41.990.236/0001-08; 
DF MEDICAL LTDA - 44.656.846/0001-50; NOVA 
MEDICAMENTOS LTDA - 41.365.113/0001-78; 
LUMANN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA - 26.419.311/0001-83; PEROLA 
IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA - 30.888.187/0001-72; DISTRIBEM 
MEDICAMENTOS E MAT. HOSPITALARES EIRELI 
- 34.771.531/0001-08; SOMA/MG PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - 12.927.876/0001-67; 
MEGAHOSP COMERCIO DE PRODUTOS PARA 



Sexta-feira, 10 de Novembro de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1740 (13)

CONSELHOS E COMISSÕES

RESOLUÇÃO 08 DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2023

A Comissão Especial, para o processo de escolha 
dos membros do Conselho Tutelar, constituída 
pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente do Município de Araguari-MG, 
na forma da Resolução nº. 08/2023, torna público 
o resultado da eleição dos membros do Conselho 
Tutelar do Município de Araguari-MG, realizada no 
dia 03/10/2023.

CLASSIFICAÇÃO FINAL  PROCESSO 
ELEITORAL CONSELHO TUTELAR 2024/2027

CLASSIFICAÇÃO	 INSCRIÇÃO	 NOME
	 VOTOS
1º	 02	 VERA LUCIA DA SILVA ARRUDA	

292
2º	 19	 SUELLEN BARBOSA IMAI	

248
3º	 04	 CLAUDIA REGINA FERREIRA 

RODRIGUES DA CUNHA	 218
4º	 01	 MARCOS COSTA DA SILVA	

160
5º	 05	 MARISA CAMARGO DE SOUSA	

153
6º	 17	 FERNANDA COSTA MENDES 

FREIRE	 145
7º	 24	 LUCIA DE ARAÚJO	 108
8º	 03	 DRIELLY RÚBIA DA SILVA	

102
9º	 26	 GIOVANNA DIAS MOTA	91
10º	 08	 JESSICA STEFANE PIQUI RAMOS	

84
11º	 11	 LUANA PEREIRA SILVA	80
12º	 20	 ELOÍNA DE FATIMA SILVA 

AMARAL	 72
13º	 13	 ROSIMAR DA SILVA ALVES 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

PORTARIA Nº. 47
“Exonera a pessoa que menciona”

O Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto, usando de suas atribuições 
legais;

RESOLVE:
 Art.1º - Exonerar a Sr. BRUNO VIEIRA 

FERNANDES, matrícula 202320, no cargo de Chefe 
de Divisão de Relações Institucionais, da FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO - 
FAMEP.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigência na data 
da sua publicação, com efeitos retroagindo à  23 de 
outubro de 2023.

Gabinete do Presidente da FAMEP - Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 10 de novembro de 2023.

PORTARIA Nº. 48

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        

PORTARIA Nº. 49

 “Nomeia a pessoa que menciona” 

 “Nomeação específica” 

O Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto, usando de suas atribuições 
legais; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear a Sra. KAROLAYNE 

NASCIMENTO SILVA, matrícula 202332, no cargo 
de Chefe de Divisão de Relações Institucionais, 
da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E 
PARADESPORTO - FAMEP. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigência na data da 
sua publicação, com efeitos retroagindo em 24 de 
outubro de 2023. 

Gabinete do Presidente da FAMEP - Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 10 de novembro de 2023

Considerando parecer Técnico da Controladoria 
Geral do Município, DECLARO que foram atendidas 
no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 236/2023, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.098/2023, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (INSUMOS HOSPITALARES) PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI-MG, em toda a sua tramitação, a 
legislação pertinente. Assim sendo, satisfazendo à 
legalidade e ao mérito administrativo, HOMOLOGO 
o PROCESSO LICITATÓRIO nº. 236/2023, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 098/2023; 
com fundamento no artigo 46 do Decreto Federal nº 
10.024 de 29 de setembro de 2019, ADJUDICANDO 
o objeto licitado a favor das empresas NEWCARE 
COMERCIO E SERVICOS LTDA - 41.926.487/0001-
15; CSMED PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES 
LTDA - 42.587.791/0001-48; APOIO PRODUTOS 
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - 
35.886.714/0001-23; HIGOR SILVA CANEDO - 
28.915.430/0001-52; VISAMED COMERCIO DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA - 08.380.296/0001-
25; UDILIFE COM IMPORTACAO E EXPORTACAO 
LTDA - 34.061.908/0001-27; RCMED 
DISTRIBUIDORA LTDA - 41.990.236/0001-08; 
DELTA SHOP - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - 19.316.524/0001-14; 
e ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MEDICOS 
LTDA - 08.697.852/0001-91, que apresentaram um 
valor global R$ 160.358,84 (Cento e Sessenta Mil 
Trezentos e Cinquenta e Oito Reais e Oitenta e 
Quatro Centavos), correspondente à fase de lances 
registrada na ata de sessão pública do dia 24 de 
outubro de 2023.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e 

Contratos para a formalização do Contrato.
Araguari, 09 de novembro de 2023.
Soraya Ribeiro de Moura–Secretária Municipal 

de Saúde.

O Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto, usando de suas atribuições 
legais; 

RESOLVE: 
Art. 1º Fica nomeado o servidor MARCOS 

LUCIANO SALES JÚNIOR, matrícula nº. 202315, 
para receber os valores destinados ao pagamento 
das premiações, voltadas ao Campeonato 
Panamericano de Jiu Jitsu – CBJJI, sendo para este, 
o representante da Fundação Municipal de Esportes 
e Paradesporto – FAMEP.

Art. 2º Todos os pagamentos deverão seguir 
exatamente o cronograma repassado previamente 
à Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto 
– FAMEP, sendo os mesmos liberados pelo 
responsável técnico do evento.

Art. 3º O servidor designado conforme o art. 
1º será responsável pelo manuseio bancário dos 
valores estipulados no cronograma, devendo a 
posterior, prestar conta dos pagamentos efetuados. 

Art. 4º Esta Portaria terá seus efeitos contados 
a partir da data de sua publicação em 10 de 
novembro de 2023, deixando assim de vigorar após 
a ocorrência dos atos inerentes.

Gabinete do Presidente da FAMEP - Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 10 de novembro de 2023.
WESLEY MARCOS LUCAS DE MENDONÇA 
Presidente da Fundação Municipal de Esportes 
e Paradesporto 

WESLEY MARCOS LUCAS DE MENDONÇA 
Presidente da Fundação Municipal de Esportes 
e Paradesporto 

WESLEY MARCOS LUCAS DE MENDONÇA 
Presidente da Fundação Municipal de Esportes 
e Paradesporto 

SAUDE LTDA - 41.057.228/0001-03; UNIQUE 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - 
23.864.942/0001-13, que apresentaram um valor 
global R$ 2.582.864,95 (Dois Milhões Quinhentos e 
Oitenta e Dois Mil Oitocentos e Sessenta e Quatro 
Reais e Noventa e Cinco Centavos), correspondente 
à fase de lances registrada na ata de sessão pública 
do dia 06 de outubro de 2023.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e 

Contratos para a formalização do Contrato.
Araguari, 09 de novembro de 2023.
Soraya Ribeiro de Moura–Secretária Municipal 

de Saúde.

INFRAESTRUTURA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº.208/2023, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 085/2023, REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO (LÂMINA 5/8 COM 8 
FUROS, PARAFUSO LÂMINA 5/8X2.1/4 E PORCA 
LÂMINA 5/8) PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA DE OBRAS PARA CONSERVAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DA LINHA PESADA 
DA FROTA, PARA MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS 
VICINAIS DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, E 
OUTRAS NECESSIDADES, HOMOLOGO E 

ADJUDICO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 
208/2023, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
085/2023, com fundamento no art. 4, XXII, da Lei n. 
10.520, de 17 de julho de 2002, com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em 
favor da empresa: – FORTE AUTO CENTER LTDA, 
perfazendo um valor global de R$ 163.440,00 (Cento 
e sessenta e três mil, quatrocentos e quarenta reais). 
Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento 
de Licitações e Contratos para a formalização dos 
Contratos. Araguari, 08 de novembro de 2023. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

FAEC

FAMEP

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023 – 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2023 - PROCESSO 
Nº 090/2023.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS 
INTERNOS DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC. Data da Sessão 
de Disputa de Preços: Dia 28/11/2023 às 08:30. Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://www.faec.araguari.mg.gov.br/licitacoes e 
www.licitanet.com.br. Maiores informações, junto à 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura - FAEC, 
situada na a Rua Brasil Accioly, nº 86, Bairro Centro, 
CEP:38.440-114, na cidade de Araguari/MG, Fone: 
(34) 3690-3220. Araguari, 09 de novembro de 2023.



Sexta-feira, 10 de Novembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1740 (13) - 3

AMARAL 	 69
14º	 06	 JESSICA ARAÚJO DUARTE DE 

FARIA	 63
15º	 07	 MARIA ISABEL VICENTE DA 

SILVARIBEIRO	 45
16º	 22	 ELIENAI CHARLISTON ROSA	 44
17º	 25	 ALBA VALÉRIABORGES 

SEVERINO MARTINS	 35
18º	 28	 WALKIRIA DE FATIMA SOARES 

CASSIANO FERNANDES	 34
19º	 16	 ELISIA VIVEIROS LIMA	24
20º	 09	 CLAYTON LUIS DOS SANTOS 

SOUSA	23
21º	 15	 LETICIA VIEIRA QUEIROZ	 23
22º	 14	 ANDRÉ LUIZ DE PAULA 	 21
23º	 12	 NILVA PONTES DE SOUSA	 16
24º	 18	 DANILO HENRIQUE LIRA NEVES	

14
25º	 23	 VANIA ABADIA BARCELOS 

RIBEIRO MEIRA	 12
26º	 21	 LUCIANA DA SILVA GUEDES	 11
27º	 27	 ANA KARLA VIEIRA	 11
28º	 10	 ALESSANDRA PEREIRA	 4

Fica aberto o prazo de 5 ( cinco ), dias a contar da 
publicação da  presente resolução, para que sejam 
apresentados recursos contra o resultado publicado. 
A homologação final do resultado da eleição dar-se-á 
após a análise dos recursos apresentados no prazo 
legal. 

Araguari-MG, 09 de novembro de 2023
COMISSÃO
Representantes da Sociedade Civil:                   
Ivaldo Vasconcelos Goes  
Marlene Isabel Gussoni 
Bruna de Melo Vitorino   
Juliano Marques Ferreira

Representantes do Governo Municipal:
Patricia Silva Oliveira
Ariadne Guimaraes
Kelly Cristina de Menezes
Marina das Graças Silva


		2023-11-10T23:49:51-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




